[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO Nº 003/2007

PACTO DE SAÚDE 2007 NO ESTADO DE SANTA CATARINA

A CIB - Comissão Intergestores Bipartite da Santa Catarina, no uso de suas atribuições e considerando:

A Portaria n° 91/GM de 10 de janeiro de 2007 que regulamenta  a unificação do processo de pactuação de indicadores e estabelece os indicadores do Pacto pela Saúde, a serem pactuados por municípios, estados e Distrito Federal;

O prazo estabelecido pela Portaria para a pactuação, que é 30/03/2007 e a exiguidade de prazos para o processo de pactuação; os prazos definidos pela Portaria  nº 153 de 17 de janeiro de 2007, define a data de 30 de setembro de 2007 para a conclusão do processo de pactuação do termo de compromisso de gestão que inclui a revisão dos indicadores de que trata a Portaria nº 91/01/2007.

Delibera ad referendum que:

Artigo 1º - O processo de pactuação entre estado e municípios das metas unificadas do Pacto pela Saúde 2007 de que trata a Portaria GM 91/2007 se dará pelo seguinte processo:

§ 1º – A Secretaria de Estado da Saúde disponibilizará até o dia 20 de março, planilha com a Avaliação dos Resultados Alcançados pelo Pacto dos Indicadores da Atenção Básica em 2006, assim como as metas pactuadas pelos municípios no mesmo período. Em relação aos indicadores que não constavam do Pacto dos Indicadores da Atenção Básica mas com possibilidade de disponibilização, os mesmos também serão apresentados em planilha unificada.

§ 2º - Os municípios, de posse da planilha disponibilizada pela SES, poderão optar como meta de cada indicador definido pela Pt. 91/07 por uma das duas possibilidades oferecidas: a meta definida para 2006 ou o resultado alcançado em 2006, sendo que sempre que possível, a escolha deverá ser a do resultado mais favorável para a saúde. Em relação aos indicadores que não possuem série histórica ou meta estabelecida anteriormente, os municípios deverão repetir o valor da meta estabelecida para o estado.

§ 3º - Os indicadores complementares (de pactuação opcional) de que trata a Portaria nº 91/2007 (indicadores de 39 a 50) não serão pactuados  neste momento, sendo incluídos nas discussões no processo de pactuação do termo de compromisso de gestão.

§ 4º - Os indicadores adicionais a serem acrescidos aos do pacto nacional, também serão objetos de discussão mais detalhado após a pactuação de que trata a Portaria nº 91/2007.

Artigo 2º - Os municípios deverão indicar um técnico responsável pelo SISPACTO para as suas respectivas regionais de saúde (as dezoito SDRs estruturadas) até o dia 22 de março de 2007.

Artigo 3º - As regionais de saúde deverão cadastrar os municípios de sua abrangência e o nome do responsável técnico por cada município até o dia 23 de março de 2007.

Artigo 4º - Os municípios após a liberação do sistema pelas regionais poderão alimentar o sistema (www.saude.gov.br/sispacto) com as metas pactuadas até o dia 27 de março de 2007.

Artigo 5º - As regionais de saúde deverão avaliar e homologar as metas municipais retificando eventuais impropriedades em comum acordo com os municípios até o dia 29 de março de 2007.

Artigo 6º - A Secretaria de Estado da Saúde se responsabilizará por liberar o sistema no caso de erro de alimentação do sistema pelos municípios ou omissão das regionais, emitir relatórios referentes à pactuação dos municípios, alimentar as metas pactuadas pelo estado com o governo federal e encaminhar os relatórios pertinentes à Comissão Intergestores Bipartite – CIB para homologação ad referendum, encaminhando as metas pactuadas pelos municípios e o estado para o Conselho Estadual de Saúde.

Artigo 7º - Os municípios, após a definição técnica das metas, deverão apresentar e discutir as mesmas com os seus respectivos conselhos.

Artigo 8º - As metas pactuadas pela CIB e encaminhadas ao Conselho Estadual de Saúde serão postadas para homologação na Comissão Intergestores Tripartite até 30 de março de 2007.

Florianópolis, 15 de março de 2007.

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	COORDENADORA CIB/SES
	COORDENADOR CIB/COSEMS

[image: image1.jpg]